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1. Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите
Со новиот Закон за прекршоците („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 96/19 од 17 мај 2019 година), односно со членовите 26 и 36 за физичките и правните лице, како и за одговорните лица во правните лица се пропишани максимални износи на глоби, кои се значително помали во споредба со максималните износи на глоби кои ги определуваше претходниот закон од 2015 година.

Воедно, со посочените два члена на законот се определи и дека за прекршоци од областа на даноците, царините, јавните набавки, јавните финансии и јавниот долг може да се пропише глоба во поголем паричен износ од затаената давачка или износ на набавката но најмногу во двократен износ од определените во ставот 1.
Од друга страна, со членот 49 став 2 од истиот закон се определи дека за одделни прекршоци за кои глобата е утврдена до најмногу 250 евра во денарска противвредност за физичко лице, 500 евра во денарска противвредност за одговорно  лице  во  правно  лице  и службено лице и 1000 евра во денарска противвредност за правни лица прекршочна постапка може да води и прекршочна санкција може да изрече прекршочен орган и овластено службено лице, а согласно став 3 на истиот член, по исклучок на ставот 2 прекршочна постапка може да води и прекршочна санкција може да изрече прекршочен орган за прекршоци за кои е предвидена глоба повисока од утврдената во ставот 2 на овој член, доколку тоа е предвидено со законодавството на Европската унија.
Оттука, а во насока на усогласување со цитираните одредби на Законот за прекршоците се предлага Закон за изменување и дополнување на Законот за царински мерки за спроведување на заштита на правата од интелектуална сопственост („Службен весник на Република Македонија˝ број 88/15, 154/15 и 192/15) во одредбите на Поглавје VI од законот (Прекршочни одредби).
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување
Измените во законот се во насока на усогласување на прекршочните одредби со новиот Закон за прекршоци.
2. Цели на предлог регулативата:

Целта на предлог законот  е усогласување со новиот Закон за прекршоците.
3. Можни решенија (опции)

3.1.  Опис на решението „не прави ништо“  

Опцијата “не прави ништо” подразбира да останат во примена постојните одредби од Законот. 

- Ова не е прифатлива опција, бидејќи со нејзино одбирање нема да се постигнат горенаведените цели.

- Доколку не се донесе предложената измена би постоела неусогласеност со Законот за прекршоците.
3.2. Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Предложените решенија предвидуваат: 

Усогласување со новиот Закон за прекршоците.
4. Проценка на влијание на регулативата
     Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1.
Економски влијанија 

4.2.
Фискални влијанија - За спроведување на Законот за изменување и дополнување на Царинскиот закон не е потребно обезбедување на финансиски средства, ниту се пропишуваат материјални обврски за одделни субјекти.
4.3.
Социјални влијанија - 
4.4.
Влијанија врз животната средина - 
4.5.
Административни влијанија и трошоци 
а) трошоци за спроведување 

б) трошоци за почитување на регулативата 
5. Консултации
5.1.
Засегнати страни и начин на вклучување
Текстот на Предлог Законот е доставен на мислење до надлежните институции (Секретаријат за законодавство и Министерство за правда)

5.2.
Преглед на добиените и вградените мислења
Побарано е мислење од Секретаријат за законодавство, Министерство за правда.

5.3.
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. Заклучоци и препорачано решение
6.1.
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните  решенија (опции)

Со донесување на прелог законот би се постигнало:

Усогласување со новиот Закон за прекршоците.
6.2.
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

-

6.3.
Препорачано решение со образложение


Со донесување на прелог законот би се постигнало:

Усогласување со новиот Закон за прекршоците.
7.  Спроведување на препорачаното решение
7.1.
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Нема

7.2.
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
Нема

7.3.
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
 Царинска управа
7.4.
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

 
За ефикасно спроведување на Предлог на законот, истиот  ќе биде објавен на веб страната на Министерството за финансии по неговото објавување во „Службен весник на Република Северна Македонија“.

 8. Следење и евалуација
8.1.
Начин на следење на спроведувањето
Царинската управа е надлежна за спроведување на предложените измени.

8.2.
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................







                         потпис на државен секретар
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 

Датум:____________                                                                                ...........................................

потпис на министерот 

